
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

 

от 09.12.2021 года                                                                        № 1188     

                                                      г. Жуковка 
 

                       

Об утверждении Положения по обследованию  

аварийных деревьев и принятию решения о вырубке (спиле)  

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и организаций  

на территории Жуковского муниципального округа  

Брянской области 
 

 

В целях обеспечения сохранения и развития зеленого фонда на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области и в 

соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; Уставом Жуковского муниципального округа Брянской 

области;  Правилами благоустройства территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области, утвержденных Решением 

Жуковского Совета народных депутатов первого созыва от 24.06.2021 года 

№139/11-1; административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешений на право вырубки зеленых 

насаждений на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области», утвержденным Постановлением администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области от 07.06.2021 года № 415 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение по обследованию аварийных деревьев и 

принятию решения  о  вырубке (спиле) аварийных деревьев, представляющих 

угрозу жизни,  здоровью, имуществу граждан и организаций на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области (приложение №1). 

2. Утвердить состав комиссии по обследованию аварийных деревьев и 

принятию решения о вырубке (спиле) аварийных деревьев, представляющих 

угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области (приложение № 2). 

3. Считать утратившим силу Постановление от 12.08.2016 года № 763  

«Об утверждении положения о сносе аварийных деревьев, представляющих 

consultantplus://offline/ref=2E2026C4E4AFA63AC6AD1ACFED1BD9D69BD43C11352BDCCD67F75EAE9Af56FL


угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории 

Жуковского района и расчета платы за порчу (уничтожение) зеленых 

насаждений». 

4.  Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в сети 

Интернет и в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа Брянской области». 

5.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента его  

официального опубликования. 

6.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

 

И.о. главы администрации                                                          О.А.Воронин 
Отослано: заведующим секторами и начальнику сектора отдела по работе с территориями 

на подведомственной территории, ОАО «Коммунальщик», сектору по работе Жуковской 

городской территории отдела по работе с территориями, отделу строительства, 

архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

к Постановлению администрации 

 Жуковского муниципального округа 

 Брянской области 

от «___» __________2021 г. №____ 

 

 

Положение  

по обследованию аварийных деревьев и принятию решения о  вырубке (спиле) 

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни,  здоровью, имуществу граждан 

и организаций на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее  Положение по обследованию аварийных деревьев, и принятию 

решения о вырубке (спиле) аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Жуковского муниципального 

округа Брянской области (далее - Положение) устанавливает сроки, порядок организации 

и проведения работ по спилу аварийных деревьев, находящихся на землях общего 

пользования, расположенных в границах территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области. 

1.2. Настоящее Положение распространяется на все озелененные территории 

Жуковского муниципального округа Брянской области, за исключением насаждений, 

находящихся на земельных участках, принадлежащих гражданам и юридическим лицам 

на праве частной собственности и не имеющих ограничений по использованию зеленых 

насаждений. 

1.3. Территории, покрытые древесно-кустарниковой и травянистой растительностью, 

находящиеся в черте Жуковского муниципального округа Брянской области, образуют 

единый зеленый фонд.  

Зеленые насаждения, расположенные на землях общего пользования, в соответствии 

с гражданским законодательством, являются недвижимым имуществом и находятся в 

собственности Жуковского муниципального округа Брянской области и финансируются 

из бюджета  Жуковского муниципального округа Брянской области. 

 

2. Основные понятия и термины, используемые в положении 

 

2.1. Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия 

и термины: 

озелененные территории — участки земли, на которых располагаются 

растительность естественного происхождения, искусственно созданные садово-парковые 

комплексы и объекты, бульвары, скверы, газоны, цветники, малозастроенная территория 

жилого, общественно-делового, коммунального, производственного назначения, в 

пределах которой не менее 70 процентов поверхности занято растительным покровом; 

аварийное дерево – это дерево со структурными изъянами, способными привести к 

падению всего дерева или его части, на людей, транспортные средства, повреждению 

инженерной инфраструктуры (в том числе линии электропередач, газопроводов, 

теплотрасс и т.п.), зданий и сооружений, а также поваленное дерево или дерево, 

достигшее возрастной границы; 

дерево - растение с четко выраженным стволом диаметром не менее 5 см на высоте 

1,3 м, за исключением саженцев; 

кустарник - многолетнее многоствольное (в отличие от дерева)  растение, 

ветвящееся у самой поверхности почвы;  

повреждение зеленых насаждений - причинение вреда зеленым насаждениям, не 

влекущее за собой прекращение их роста, в том числе механическое повреждение ветвей, 



корневой системы, нарушение целостности коры, живого надпочвенного покрова, 

загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, 

поджог или иное воздействие; 

уничтожение (утрата) зеленых насаждений - вырубка или иное повреждение 

зеленых насаждений, повлекшее прекращение их роста; 

компенсационное озеленение - воспроизводство зеленых насаждений взамен 

уничтоженных или поврежденных; 

компенсационная стоимость - стоимостная оценка зеленых насаждений, 

устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, включающая 

расходы на создание и содержание зеленых насаждений; 

охранные зоны инженерных коммуникаций объектов (далее — охранные зоны) — 

земельные участки, имеющие особые условия использования, обеспечивающие 

безопасное функционирование и эксплуатацию указанных объектов; 

прилегающая территория – участок территории в радиусе не менее 15 метров с 

газонами, архитектурными объектами малых форм и другими сооружениями, 

непосредственно примыкающими к границе земельного участка, принадлежащего 

физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянно 

(бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения. 

специализированные организации — юридические лица и индивидуальные 

предприниматели, осуществляющие профессиональную деятельность в области 

содержания и сноса зеленых насаждений. 

 

 

3. Состав выполнения административных процедур,  

требования к порядку их выполнения 

 

3.1. Для получения разрешения о  вырубке (спиле) аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни,  здоровью, имуществу граждан и организаций на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области (далее – Разрешение) 

юридические или физические лица, являющиеся землепользователями, землевладельцами 

или арендаторами земельных участков (далее - Заявитель), представляют в 

администрацию Жуковского муниципального округа Брянской области лично, через 

уполномоченного представителя либо почтовым отправлением заявление  (Приложение 

№ 1). К заявлению  прилагается схема расположения аварийного дерева (деревьев) и 

фотографии. 

3.2. Граждане, не являющиеся землепользователями, землевладельцами или 

арендаторами земельных участков, вправе сообщить в администрацию Жуковского 

муниципального округа Брянской области о наличии аварийного дерева с точным 

указанием местонахождения аварийного дерева для принятия необходимых мер. 

3.3. Рассмотрение вопроса о  вырубке (спиле) аварийных деревьев, представляющих 

угрозу жизни,  здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области осуществляется комиссией по обследованию 

аварийных деревьев и принятию решения о вырубке (спиле) аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни,  здоровью, имуществу граждан и организаций на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области (далее – Комиссия) на 

основании заявлений граждан, юридических лиц, поручений Главы администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области.  

3.4. Состав комиссии формируется из представителей администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области, в том числе  заведующих секторами и 

начальника сектора отдела по работе с территориями на подведомственной территории, 

представителя ГКУ Брянской области «Жуковское лесничество» (по согласованию), 

организация (ИП) заключивший муниципальный контракт по местам захоронения на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области (по согласованию). 
 



3.5. В состав комиссии входят председатель, секретарь, члены комиссии. 

3.5.1. Председатель комиссии: 

-руководит деятельностью комиссии; 

-председательствует на заседаниях комиссии; 

-организует и планирует деятельность комиссии; 

-проводит заседания комиссии. 

3.5.2. Секретарь комиссии: 

-ведет протоколы заседания комиссии; 

-организует документооборот комиссии; 

-осуществляет прием заявлений и других документов на спил аварийных деревьев; 

-собирает документы, устанавливающие принадлежность земельного участка, на 

котором расположено аварийное дерево; 

-оформляет протоколы заседаний комиссии; 

-участвует в голосовании. 

3.5.3. Комиссия: 

-принимает, рассматривает представленные заявления на вырубку (спиле) 

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни,  здоровью, имуществу граждан и 

организаций на территории Жуковского муниципального округа Брянской области с 

приложенными к ним документами; 

-проводит обследование аварийных деревьев и принимает решение о признании 

либо непризнании дерева аварийным. 

3.6. Комиссия в течение семи рабочих дней после рассмотрения заявлений на 

заседании обследует деревья, указанные в заявлении, поручении.  

По результатам обследования Комиссия составляет акт обследования аварийных 

деревьев (Приложение № 2). Акт является основанием для выдачи (не выдачи) 

разрешения на вырубку (спил) аварийных деревьев. Акт обследования аварийных 

деревьев подписывается всеми членами комиссии. В случае признания Комиссией дерева 

аварийным, секретарь комиссии готовит разрешение (Приложение № 3) на вырубку (спил) 

деревьев, признанных аварийными.  Разрешение подписывается главой администрации 

Жуковского района, на основании комиссионного акта обследования аварийных деревьев. 

3.7. Решение Комиссии принимается большинством голосов от общего числа ее 

членов, принявших участие в заседании. При равенстве голосов, право решающего голоса  

имеет председатель комиссии. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. 

Комиссия правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании 

присутствуют не менее 2/3 от ее состава.  

3.8. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается всеми 

присутствующими членами комиссии. 

3.9. Секретарь Комиссия, в течение 7 рабочих дней, с даты подписания всеми 

членами Комиссии протокола заседания готовит письменный мотивированный ответ 

заявителю о принятом решении. 

3.10. Ответ направляется заявителю на официальном бланке администрации, в том 

числе в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя. 

3.11. Секретарь комиссии включает в  реестр аварийных деревьев перечень деревьев, 

признанных аварийными в результате комиссионного обследования.  

3.12. Аварийными признаются  деревья со следующими признаками: 

1) Сухостойные или имеющие сухобочину деревья; 

2) Деревья с дуплом или трещиной в стволе, имеющие гнилую сердцевину; 

3) Деревья с глубокими повреждениями ствола (1/3 от толщины ствола) скелетных 

ветвей, корневой системы; 

4) Деревья, имеющие угол наклона ствола равный и более 45 градусов; 

5) Деревья, поврежденные грибами-трутовиками или насекомыми-вредителями. 

6) Деревья произрастающие в охранных зонах инженерных коммуникаций объектов. 



7) Деревья, произрастающие на расстоянии менее 5м от стен жилых домов (с 

диаметром кроны не более 5м), для деревьев с кроной более 5м в диаметре расстояние от 

стен жилых домов увеличивается до 7-10 м. 

3.13. Допускается спил аварийных деревьев гражданами (за счет собственных 

средств) на территориях общего пользования при соблюдении действующего 

законодательства, при условии наличия у лица, производящего работы по   вырубке 

(спилу) аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни,  здоровью, имуществу 

граждан и организаций на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области по спилу деревьев, специального оборудования и выданного разрешения. 

Ответственность за последствия спила деревьев в таких случаях возлагается на лицо, 

получившее разрешение на спил, и лицо, осуществившее работы по вырубке (спилу) 

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и 

организаций на территории Жуковского муниципального округа Брянской области. 

3.14. Вывоз порубочных остатков осуществляется производителем работ по   

вырубке (спилу) аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни,  здоровью, 

имуществу граждан и организаций на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области по спилу деревьев в трехдневный срок с момента начала работ. 

 

4. Ответственность за самовольное (незаконное)  повреждение,  

 уничтожение, вырубку (спил) аварийных деревьев 

 

4.1. Запрещено самовольное  (незаконное) повреждение, уничтожение, вырубка 

(спил) аварийных деревьев на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области. 

Ответственность граждан, должностных и юридических лиц за самовольное 

(незаконное)  повреждение,  уничтожение, вырубку (спил)  аварийных деревьев наступает 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

4.2. При выявлении факта самовольного (незаконного) повреждения, уничтожения, 

вырубки (спила)  аварийных деревьев на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области нарушитель привлекается к административной ответственности в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.3. Уплата штрафа за самовольное (незаконное) повреждение, уничтожение, 

вырубку (спил) аварийных деревьев на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области не освобождает нарушителя от обязанности возмещения ущерба. 

Ущерб, причиненный окружающей среде самовольным  (незаконным) повреждением, 

уничтожением, вырубкой, спилом аварийных деревьев на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области, предъявляется нарушителю от имени 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области.  

4.4.Размер ущерба рассчитывается и определяется в соответствии с положениями 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на право вырубки зеленых насаждений на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области», утвержденным Постановлением 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области от 07.06.2021 года 

№ 415 . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Постановлению администрации 

 Жуковского муниципального округа 

 Брянской области 

от «___» __________2021 г. №____ 

 

 

СОСТАВ 

комиссии по обследованию аварийных деревьев и принятию решения о 

вырубке (спиле) аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

Председатель комиссии: 
 

  - первый заместитель главы администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области (председатель комиссии); 

 

       Секретарь комиссии: 

 

- специалист 1 категории сектора муниципального контроля 

администрации Жуковского муниципального округа Брянской области; 

 

       

       Члены комиссии: 

 

- старший инспектор сектора муниципального контроля администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области; 

- специалист сектора по работе Жуковской городской территории 

отдела по работе с территориями администрации Жуковского 

муниципального округа Брянской области; 

- главный специалист отдела строительства, архитектуры, жилищно-

коммунального хозяйства администрации Жуковского муниципального 

округа Брянской области; 

- представитель ГКУ Брянской области «Жуковское лесничество» (по 

согласованию); 

- заведующие секторами и начальник сектора отдела по работе с 

территориями на подведомственной территории; 

- организация (ИП) заключивший муниципальный контракт на   

оказание услуг по организации и содержанию  мест захоронения на 

территории Жуковского муниципального округа Брянской области (по 

согласованию). 



 
Приложение №1  

К Положению по обследованию  

аварийных деревьев и принятию решения о спиле  

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

здоровью, имуществу граждан и организаций  

на территории Жуковского муниципального округа  

 Брянской области, утвержденного Постановлением  

администрации Жуковского муниципального округа 

 Брянской области 

от «___» __________2021 г. №____ 

 

 

Форма Заявления 

 на получение разрешения на вырубку (спил) аварийных деревьев, представляющих угрозу 

жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области  

 

В администрацию Жуковского муниципального округа Брянской области 

__________________________________(ФИО главы Администрации) 

_____________________________________________________________________________(

для юридических лиц индивидуальных предпринимателей: наименование организации, ИНН, ОГРН/ОГРНИП, ФИО 

руководителя или иного уполномоченного лица) 

_____________________________________________________________________________ 
(для физических лиц: ФИО,  адрес регистрации /проживания, телефон)  

_____________________________________________________________________________ 
юридический и почтовый адрес, адрес регистрации, телефон, эл.почта)   

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения на вырубку (спил) аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, здоровью, 

имуществу граждан и организаций на территории Жуковского муниципального округа Брянской 

области зеленых насаждений 
 

           Прошу выдать разрешение на право вырубки (спил) аварийных деревьев, представляющих угрозу 

жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области , расположенных на земельном участке,  по адресу:  

_________________________________________________________________________ 

(полный адрес проведения работ, с указанием субъекта  

_________________________________________________________________________ 

Российской Федерации, городского округа  

______________________________________________________________________ или строительный адрес, 

кадастровый номер земельного участка)  

деревьев породы _________________________в количестве ______________шт. 

   _____________________________в количестве ____________шт. 

                           _____________________________в количестве ____________шт. 

 На основании следующих документов (указать реквизиты документов):  

Разрешение на строительство  (с указанием органа выдавшего документ)  –  _________;  

Проект планировки территории - ______;  

Разрешение на размещение объекта - _______;  

Проектная документация - __________;  

Ордер на право производства земляных работ - _______.  

___________________________________________________________________  

(сведения и документы, необходимые для получения разрешения  на право вырубки (спила) аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области) ________________ на _______листах  

Результат предоставления государственной услуги прошу:  

Вручить в лично / отправить почтовой связью (нужное подчеркнуть).  

Заявитель ___________________________________________________________________ 

(должность, подпись, расшифровка подписи)  

М.П. "__" __________20__ г  

 

  



Приложение №2  

к Положению по обследованию  

аварийных деревьев и принятию решения о спиле  

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

 здоровью, имуществу граждан и организаций  

на территории Жуковского муниципального округа  

Брянской области, утвержденного постановлением  администрации 

 Жуковского муниципального округа 

 Брянской области 

от «___» __________2021 г. №____ 

                                                                                          
            Утверждаю:  

Глава администрации  

Жуковского муниципального округа  

Брянской области  

 _______________ 

Дата _________  

АКТ 

обследования аварийных деревьев 
Постоянно действующая комиссия, назначенная постановлением администрации 

Жуковского муниципального округа Брянской области в составе:  

 

Члены комиссии в составе: 

____________________________________________________________________________ 

    (ФИО, должность) 

____________________________________________________________________________ 

    (ФИО, должность) 

_____________________________________________________________________________  

    (ФИО, должность) 

провели выездное обследование деревьев, расположенных по адресу: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

Основание: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 

В результате обследования установлено: 

№  

п/п 

Видовой состав 

насаждений 

Количество Диаметр, см Состояние 

1.     

2.     

 Итого:    

Заключение о целесообразности вырубки обследованных деревьев: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

Подписи членов комиссии: 

________________________ _______________________ 

                (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

________________________ _______________________ 

                (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

________________________ _______________________ 

                (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

________________________ _______________________ 

                (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

________________________ _______________________ 

                (подпись)                                 (Ф.И.О.) 

 

 

 

 
 



Приложение №3 

к Положению по обследованию  

аварийных деревьев и принятию решения о спиле  

аварийных деревьев, представляющих угрозу жизни, 

 здоровью, имуществу граждан и организаций  

на территории Жуковского муниципального округа  

Брянской области, утвержденного постановлением  администрации 

 Жуковского муниципального округа 

 Брянской области 

от «___» __________2021 г. №____ 

 

РАЗРЕШЕНИЕ 

на вырубку (спил) аварийных деревьев,   

представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций  

на территории Жуковского муниципального округа  Брянской области 
№ _____        «____» __________20___ г. 

 

 В соответствии с заявлением: 

 ____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

на основании акта обследования аварийных деревьев от «___» __________ 20___ г.  

 

РАЗРЕШАЕТСЯ: 

_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование юридического лица, адрес, телефон) 

_____________________________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество,  телефон - для граждан) 

произвести: 

 

№ 

п/п Адрес 

Порода 

дерева Кол-во Вид работ 

     

     
 

 Вырубленные аварийные деревья вывезти в течение ___________ дней. 

Сжигание и складирование мусора на территории Жуковского муниципального округа 

Брянской области  ЗАПРЕЩЕНО! 

 

Срок действия настоящего разрешения на вырубку (спил) аварийных деревьев, 

представляющих угрозу жизни, здоровью, имуществу граждан и организаций на 

территории Жуковского муниципального округа  Брянской области  до _____________. 

 

                  

Глава администрации                                                       подпись                    (ФИО) 

Жуковского муниципального округа 

Брянской области 

 

 

 

 

 

 


